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Przedmiotem wynalazku ninie j szego
jest urządzenie do oczyszczania powietrza
i wytwarzania atmosfery, umożliwiającej
oddychanie, w przestrzeni szczelnie lub
nieszczelnie zamkniętej,

W celu zapewnienia możności regene¬
rowania powietrza w schronach zbioro¬
wych lub przestrzeniach zamkniętych, np.
w gondolach balonów stratosferycznych,
proponowano już przepuszczanie powie¬
trza, zepsutego przez oddychanie załogi,
przez naboje, zawierające wodorotlenek
potasowy w kawałkach, przyczem ruch
strumienia gazowego wytwarzano np. za-
pomocą dmuchawy, uruchomianej strumie¬
niem sprężonego tlenu, pochodzącego z od¬
powiedniego zbiornika, np. z butli. Stru¬
mień tego tlenu stanowił zarazem dawkę

uzupełniającą, potrzebną do> odnowienia
atmosfery, służącej do oddychania. Urzą¬
dzenie takie nie zabezpieczało jednak moż¬
ności oddychania załogi schronu przefil-
trowanem i oczyszczonem powietrzem, na¬
pływającem z zewnątrz.

Wynalazek niniejszy ma na celu umoż¬
liwienie we wszelkich warunkach oczy¬
szczenia powietrza lokali lub schronów
szczelnie lub nieszczelnie zamkniętych, po¬
łączonego z odnowieniem tego- powietrza
lub bez odnawiania go. Urządzenie według
wynalazku niniejszego umożliwia oczy¬
szczenie oraz przesączenie powietrza, prze¬
znaczonego do oddychania, przez poddanie
go, po ewentualnem oczyszczeniu, działa¬
niu regeneracyjnemu jakiegokolwiek nad¬
tlenku o dużej zawartości tlenu, np. nad-



tlenku pota$Qiwcowego, który energicznie
wiąże dwutlenek węgla z powietrza zepsu¬
tego/^ wywiązuje tlen.

Odpowiednią zawartość tlenu1 w powie¬
trzu można zapewnić również zapomocą
dawek, pochodzących z zewnątrz, np.l(ze
zbiorników ze sprężonym gazem, przyczerą
dwutlenek węgla może być wiązany w jakirY
kolwiek sposób znany.

Na rysunku uwidoczniono tytułem przy-*
kładu urządzenie według wynalazku ni-
niejszego,, przyczem fig. 1 przedstawia wi-
dok ogólny urządzenia, służącego do oczy¬
szczania i przesączania lub jdo regenerowa¬
nia powietrza, fig. 2 — przekrój przez ko¬
lumny filtracyjne, fig. 3 — przekrój szcze¬
gółu kolumny filtracyjnej w podziałce
zwiększonej, fig. 4 — przekrój poprzeczny
części urządzenia według wynalazku, słu¬
żącej do uszczelnienia drzwi, a fig. 5 —
schematyczny widok zgóry urządzenia
skombinowanego, które może służyć za-
równoi do samego' oczyszczania powietrza,,
jak i jego odnawiania (regeneracji); fig. 6,
7 i 8 przedstawiają odpowiednio: rzut pio¬
nowy, przekrój pionowy wzdłuż linji
VIII — VIII na fig. 6 oraz przekrój po¬
przeczny wzdłuż linji IX — IX na fig. 6
szczelnych drzwi schronu, fig. 9 i 10 — rzut
pionowy i częściowy przekrój pewnego
szczegółu urządzenia do uruchomiania
drzwi, fig. 11 — schematyczny widok ogól¬
ny schronu w podziałce zmniejszonej, fig.
12 — przekrój schematyczny szczegółu za¬
mknięcia, zabezpieczającego szczelność rur,
odprowadzającyeh powietrze zanieczy¬
szczone, a zarazem niedopuszczającego do
powrotu powietrza zewnętrznego.

Urządzenie według fig. 1, służące do
utrzymywania prawidłowego składu po¬
wietrza w przestrzeni zamkniętej, jest u-
mieszczone bądź w jej wnętrzu, bądź w
jej pobliżu. Ten zupełnie gazoszczelny
schron jest zaopatrzony,w otworach, np. ;
przy drzwiach wejściewychr w uszczelnię.-:
niar które ,stajtiQwiQ jnoże znan£ wząĄzgąią

lub też najlepiej urządzenie według wyna¬
lazku niniejszego, przedstawione na fig.
4; w każdym razie schron jest urządzony
w ten sposób, że może wytrzymywać i za¬
chowywać pewną nadwyżkę ciśnienia
ati#c*s£ery otaczającej, wynoszącą 5 —
10 "rguik, słupa wody. W tym celu schron
jes^ wyposażony w przewód opróżniający
według fig. 11 i 12, który uchodzi naze¬
wnątrz urządzenia i zawiera odpowiedni
narząd uszczelniający, jak tip. zawór
wsteczny, zamknięcie wodne i t. d.

Nazewnątrz urządzenia wyprowadzony
jest, o ile możności jak najwyżej (niezazna-
czony na rysunku) komin powietrzny (lub
rura blaszana), połączony z nasadą łączni¬
kową 1 (fig. 1), która uchodzi do komory
zbiorczej 2, zajmującej górną część kolum¬
ny filtracyjnej 3; kolumna ta zawiera w
swej części dolnej komorę zbiorczą 4, po¬
łączoną przewodem 5 z drugim zespołem
filtrów, który, podobnie jak pierwszy, skła-
dai się z górnej komory zbiorczej 6> kolum¬
ny oczyszczającej 7 i/dolnej komory zbior¬
czej 8. Komora 8 łączy się przewodem 9
ze stroną ssawną wentylatora 10, którego
rura tłoczna 11 rozgałęzia się na dwa prze¬
wody 12, 13, zaopatrzonej odpowiednio w
zasuwy 14, 15, umożliwiające kierowanie
powietrza tłoczonego zapomocą wentylato¬
ra bądź do omawianego schronu, bądź też
do innego lokalu, np. do maszynowni, r

W schronie lub innej przestrzeni odpo¬
wiedniej korzystne jest umieszczenie ka¬
nału (niezaznaczonego na rysunku) do od¬
prowadzania powietrza, wyposażonego ,w
zawór wsteczny i uchodzącego' ewentualnie
nazewnątrz z urządzenia. Każdą z kolumn ,
3x7 zawiera, jak uwidoczniają fig. 1 — 3f
filtry 16, z których każdy posiada (fig. 3)
ściankę 17 kształtu np, kolistego, którą
można wykonać np. przez zwinięcie odcin¬
ka blachy żelaznej i zlutowanie, następi3.i$
jego końców. Na dolnym cokole 18, wyko¬
nanym w dowolny sposób, umieszczone jest
sito ą odpowiedniej gęstości oczek^Każ^yu
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filtr 16 posiada na jednym końcu, np. dol¬
nym, kolistą listwę 20, która wchodci w wy¬
żłobienie 21 odpowiedniej powierzchni są¬
siedniego filtru 16, zawierające wkładkę
uszczelniającą 22 z kauczuku lub dowolne¬
go innego materjału odpowiedniego.

Filtry kolumny są dociśnięte do siebie
z żądanym stopniem szczelności zapomocą
dowolnej liczby ściągaczy 23 (fig. 1).

Pierwsza kolumna filtracyjna 3 jest
przeznaczona np. do zatrzymywania ciał
stałych łub ciekłych, stanowiących zawie¬
sinę koloidalną powietrza, a więc np. dy¬
mów i innych mgieł, dalej kwasów w po¬
staci zawiesiny pęcherzykowatej, np. kwa¬
su solnego, będącego produktem rozkładu
fosgenu i dwufosgenu w powietrzu wilgot-
nejn, lub też zawiesiny kwasu siarkowego,
z której złożone są sztuczne mgły z dymią¬
cego kwasu siarkowego (oleum), odparowa¬
nego na wolnem powietrzu.

Cały zespół filtrów lub tylko część fil¬
trów drugiej kolumny 7 służy doi zatrzymy¬
wania zapomocą węgla aktywnego lub w
dowolny inny sposób gazów szkodliwych,
np. bojowych, które występują w postaci
cząsteczkowej gazów doskonałych, ale
znajdującej się wpobliżu ich punktów
skraplania się, jak np. chloru, fosgenu, dwu¬
fosgenu, chloropikryny, iperytu (dwuchlo-
rosiarczku etylowego) i innych gazów lub
par.

W tym celu w każdym filtrze 16 umie¬
szcza się materjały włókniste, ziarniste lub
sproszkowane, umożliwiające osiągnięcie
wyniku żądanego, przyczem substancje,
rozmieszczone na sicie 19 każdego filtru,
zajmują jedynie część objętości wewnętrz¬
nej tego filtru i pozostawiają wolną prze¬
strzeń (komorę) 24, umożliwiając przez
to rozprężanie się powietrza, które prze¬
szło przez warstwę filtrującą każdego fil¬
tru.

Rodzaj substancyj, zawartych w każ¬
dym z filtrów 16, zmienia się oczywiście
zależnie od wyniku zamierzonego. W opi¬

sanej postaci wykonania chodzi o filtrowa¬
nie powietrza zewnętrznego w celu przy*
gotowania go do wdechiwania przez zało¬
gę schronu zamkniętego, ale oczywiście
można w razie zastąpienia substancyj, za¬
wartych w poszczególnych tylko filtrach
lub w ich zespole, albo też przez dołącze¬
nie do urządzenia według fig. 1 i 2 jednej
lub kilku kolumn z aktywowanym lub nie-
aktywowanym nadtlenkiem sodu, oksyli-
tern i t. d., względnie z innym analogicz¬
nym nadtlenkiem alkalicznym, przeprowa¬
dzić oczyszczenie powietrza w obiegu za¬
mkniętym, przyczem tlenu, potrzebnego do
oddychania, mogą dostarczyć bądź same
substancje, zawarte w warstwach filtra¬
cyjnych, bądź też zbiortfriki pomocnicze,
np. butle, używane w handlu.

Można również umieścić w dolnych fil¬
trach 16 ziarna substancji zasadowej, np.
węglanu wapniowego, w celu zatrzymania
par kwasów, zawartych jeszcze ewentual¬
nie w powietrzu.

W celu zabezpieczenia szczelności
przestrzeni zamkniętej, w której powie¬
trze ma być poddane oczyszczeniu lub re¬
generacji, każdy otwór można zaopatrzyć
w uszczelkę. W urządzeniu, przedstawio-
nem np. na fig. 4, w gnieździe 32, stano-
wiącem zazwyczaj część oprawy 33 drzwi,
umieszczony jest wąż gumowy 31, napeł¬
niony powietrzem, który jest otoczony tern
gniazdem na obwodzie większym od 180\
najkorzystniej zaś większym odi 270°.

Przylga drzwi stanowi szczelną fugę,
zajmując mniejszą od 90° część obwodu
węża. Wąż ten może być również przykle¬
jony do swego gniazda zapomocą odpo¬
wiedniego kleju, będąc wyposażony w za¬
wór, najlepiej samoczynny, w rodzaju
zaniknięcia wodnego lub klapy, który po¬
zwala na uchodzenie powietrza ze schro¬
nu nazewnątrz, lecz uniemożliwia jego po¬
wrót do wnętrza schronu.

Przewód względnie wąż 31 jest wypo¬
sażony w odpowiedni przyrząd do nady-
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mania, który stanowić może np. zawór,
przechodzący na wylot przez jedną z
opraw 32, 33. Możliwe jest również (i to
byłoby najpraktyczniej) umieszczenie za¬
woru tego w tej części węża, z którą wcho¬
dzi w zetknięcie rama 34 drzwiczek 30 na
fig. 4 i w miejscu, odpowiadającem poło¬
żeniu wspomnianego zaworu, wydrążenie
w ramie tej kanału, prowadzącego do
zbiornika z czynnikiem sprężonym. W ten
sposób zamknięcie drzwiczek wytwarzało¬
by samoczynnie ciśnienie uszczelniające
we wnętrzu węża 31.

Gdy chodzi o przesączenie powietrza,
zaczerpniętego z zewnątrz, mającego słu¬
żyć do oddychania załogi schronu, urucho¬
mia się wentylator 10, który przez nasadę
/ wsysa powietrze zewnętrzne. Powietrze
przechodzi przez kolumny 3 i 7, a następ¬
nie rozdziela się w schronie, płynąc przez
jedną lub drugą nasadę tłoczną 12, 13,
albo przez obydwie razem, W czasie prze¬
chodzenia przez filtry 16 powietrze styka
się z substancjami filtrującemi lub chło-
dzącemi, zawartemi w tych kolumnach,
które zatrzymują gazy szkodliwe. Dzięki
wyżej opisanemu urządzeniu, które zapew¬
nia szczelność poszczególnych filtrów
względem siebie, powietrze nie może unik¬
nąć przesączenia, ponieważ po przejściu
warstwy filtracyjnej każdego filtru prze¬
bywa w każdej komorze 24 okres krótkie¬
go spoczynku i dokładnego wymieszania
się zanim przejdzie do następnego filtru.
Poza tern powietrze, krążąc w kierunku od
góry ku dołowi, przyczynia się do przyci¬
śnięcia masy filtracyjnej do sit 19, na któ¬
rych masa ta jest rozłożona, co sprawia,
że gaz nie może utorować sobie drogi, znaj¬
dującej się poza obrębem masy filtracyj¬
nej.

W przypadku, gdy zasilanie zamknięte¬
go schronu powietrzem ma polegać na
oczyszczaniu i odnawianiu (regeneracji)
powietrza w obiegu zamkniętym, przepu¬
szcza się je w stanie oczyszczonym lub

nieoczyszczonym przez kolumnę, zawiera¬
jącą aktywowany lub nieaktywowany nad¬
tlenek alkaliczny np. oksylit, który( chłonie
parę wodną, jak również dwutlenek węgla,
zawarty w powietrzu, zepsutem przez od¬
dychanie, przyczem nasada 1 zasysa po¬
wietrze bezpośrednio do atmosfery schro¬
nu.

Oksylit wywiązuje równocześnie pew¬
ną ilość tlenu, a dodatkową porcję tlenu,
potrzebną ewentualnie do wytworzenia
atmosfery, umożliwiającej oddychanie, za-
czerpuje się z odpowiednich zbiorników,
np. z handlowych butli z tlenem.

Jeżeli chodzi o wytworzenie w szczel¬
nie zamkniętej przestrzeni atmosfery, na¬
dającej się do oddychania, czy to przez
wessanie i oczyszczenie powietrza ze¬
wnętrznego, a następnie wyparcie naze-
wnątrz powietrza zepsutego, czy też przez
zużytkowanie w obiegu zamkniętym atmo¬
sfery samego schronu, to najlepiej jest
zastosować urządzenie, przedstawione
schematycznie na fig. 5, które prócz ko¬
lumn filtracyjnych 3 i 7 i nasady 1, służą¬
cej do zasysania powietrza z zewnątrz,
zawiera kolumnę 35 do regenerowania po¬
wietrza, zaopatrzoną w nasadę 36 do za¬
sysania powietrza bezpośrednio ze schro¬
nu; wspomniana kolumna jest połączona
przewodem 37, wyposażonym w zasuwę
38, ze stroną ssawną wentylatora 10, a za¬
suwa 39 jest umieszczona w przewodzie 9,
łączącym kolumnę filtracyjną 7 ze stroną
ssawną wentylatora 10.

W celu zapewnienia zupełnego bezpie¬
czeństwa ruchu można zaopatrzyć wenty¬
lator 10 oprócz silnika elektrycznego 40
(fig. 1) w silnik spalinowy lub inny 41.

Urządzenie takie umożliwia przez pro¬
stą manipulację zasuwami zasilanie schro¬
nu odpowiednio oczyszczonem i ewentu¬
alnie wzbogaconem w tlen powietrzem ze-
wnętrznem lub też regenerowanie atmo¬
sfery schronu w obiegu zamkniętym.

Ze względu na szczelne zamknięcie
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otworów w ścianie schronu oprawa 32,
przymocowana do przegrody 25 tęgo schro¬
nu, otacza cały otwór w tej przegrodzie,
który mają zakrywać drzwiczki 30.
Drzwiczki te są osadzone na zawiasach 42
i zaopatrzone w dowolną liczbę rygli za¬
mykających 43, odpowiednio rozmieszczo¬
nych na obwodzie drzwiczek i uruchomia¬
nych za pośrednictwem przekładni 44 za* ;
pomocą rączki 45, umieszczonej po każdej
stronie drzwiczek.

Jeden z rygli 43 jest wykonany w ten
sposób, że kieruje otwieraniem zaworu 46,
który samoczynnie steruje w chwili zamy¬
kania drzwiczek dopływem powietrza
sprężonego do wnętrza przewodu 31 po¬
przez rurę 47, odpowiednio połączoną z
(niezaznaczonym na rysunku) zbiorni¬
kiem sprężonego powietrza (lub innego ga¬
zu), a w chwili otwierania drzwiczek —
samoczynnem opróżnieniem przewodu 31,
łącząc ten przewód z powietrzem atmosfe-
rycznem przez otwór 55.

W celu wydalenia powietrza zepsute¬
go, umieszcza się w górnej części schronu,
jak to schematycznie zaznaczono na fig.
11, lub w innym punkcie odpowiednim ru¬
rę 48, połączoną z zaworem opróżniają¬
cym 49, wyposażonym przeważnie, jak to
uwidoczniono na fig. 12, w komorę kon¬
trolną 50, która zawiera ciecz uszczelnia¬
jącą, np. wodę; rura 48 wchodzi do wnę¬
trza dzwonu 51 o brzegach zazębionych
52, którego położenie względem zwiercia¬
dła 53 cieczy można dokładnie uregulo¬
wać zapomocą podpory 54.

Ponieważ średnica dzwonu 51 jest od¬
powiednio mniejsza od średnicy komory
50, przeto powietrze zepsute ze schronu,
aby ujść do atmosfery, musi, przepływając
przez rurę 48 w kierunku strzałki na fig.
13, pokonać jedynie niewielkie ciśnienie,
jakie jego przepływowi przeciwstawia wy¬
soki, t(kilką milimetrów) słup wody, pokry¬
wającej zęby 52.

Natomiast powietrze zewnętrzne, znaj¬

dujące < się w komorne kontrolnej 50, > .> w
celu dostania się,do rury 48, musi>wyprząc
wodę z komory 50 do idzwonu 51 i prze¬
zwyciężyć stosunkowo znaczne > przeciw-
ciśnienie* jakie wytwarza słup deczy, któ¬
ry .wówczas wzniósłby.. się wewnątrz
dzwonu 51..

Urządzenie to daje, .się zatem zastoso¬
wać w przypadkach, gdy chodzi o utrzy¬
manie lub wytworzenie atmosfery, nadają¬
ce) się do oddychania^ w schronach pod¬
ziemnych lub innych np. podczas bombar¬
dowania lotniczego, ponieważ posiada tę
zaletę, że powoduje zużycie dodatkowego
tlenu gazowego dopieroi wówczas, gdy
wszelka komunikacją z powietrząm ze-
wnętrznem musi być przerwana.

Wynalazek niniejszy może znaleźć' za¬
stosowanie w tych wszystkich przypad¬
kach, gdy chodzi o utrzymanie w szczeli¬
nie lub nieszczelnie zamkniętej przestrze¬
ni atmosfery, nadającej się do oddycha¬
nia, lub atmosfery o dowolnym, lecz okre¬
ślonym składzie.

Z a s t rzężenia pa ten to we,

1. Urządzenie do oczyszczania powie¬
trza i wytwarzania atmosfery, umożliwia¬
jącej oddychanie, w przestrzeni szczelnie
lub nieszczelnie zamkniętej, znamienne
tern, że zawiera pewną liczbę kolumn fil¬
tracyjnych/J, 7), przez które przepływa
powietrze, przeznaczone do przesączenia i
oczyszczenia, a które z jednej strony są
połączone z powietrzem atmosierycznem,
z drugiej zaś strony są połączone z pompą
lub innym odpowiednim przyrządem.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że każda kolumna filtracyjna
(3, 7) składa się z filtrów, szczelnie z so¬
bą połączonych, z których każdy posiada
sito (19), podtrzymujące materjał oczy¬
szczający, przyczem między tym materją¬
łem a materjałem (16), znajdującym się
na następnem dolnem sicie, znajduje się
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komora, służąca, do rozprężania i dokład¬
nego mieszania powietrza, przechodzącego
przez materjały wymienione.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tem, że zawiera zamkniętą ko¬
morę (schron), która posiada przewód do
wylotu : powietrza nazewnątrz, zaopatrzo¬
ny w przyrząd do szczelnego zamykania
przewodu, np. w zamknięcie hydrauliczne,
klapę lub tym podobny narząd, pozwala¬
jący na uchodzenie nazewnątrz nadmiaru
powietrza, oraz kierujący dopływ powie¬
trza zewnętrznego do schronu jedynie po¬
przez kolumny oczyszczające.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
zawierające drzwi, najkorzystniej metalo¬
we, służące do hermetycznego oddzielania
wnętrza schronu od zewnętrznej atmosfe¬
ry i zaopatrzone w kauczukowe zamknię¬
cie pneumatyczne, znamienne tem, że w
gnieździe (32), stanowiącem zazwyczaj
część oprawy (25) drzwi umieszczony jest
wąż gumowy (31), napełniony] powietrzem,
który bądź jest otoczony tem gniazdem na
obwodzie większym od 180°, najkorzyst¬
niej zaś większym od 270^, a przyIga
drzwi stanowi szczelną fugę, zajmując
mniejszą od 90° część obwodu węża, bądź
też wąż ten jest przyklejony do swego
gniazda zapomocą odpowiedniego kleju,
przyczem wąż ten jest wyposażony w za¬
wór, najlepiej samoczynny, w rodzaju
zamknięcia wodnego lub klapy, który po¬
zwala na uchodzenie powietrza ze schronu
nazewnątrz, lecz uniemożliwia jego powrót
do wnętrza schronu.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tem, że przy każdym otworze
schronu wycięty jest podwójny wpust
(32 — 33), w którym wydrążony wąż (31),
np. kauczukowy, jest zamknięty na więk¬
szej części swego przekroju i który pozo¬
stawia wolną jedynie powierzchnię przy-
lgową drzwi lub innej pokrywy (30), przy¬

czem w celu zwiększenia szczelności za¬
mknięcia wąż ten (najlepiej) jest napeł¬
niony gazem sprężonym.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tem, że zawiera narządy do
oczyszczania w postaci dwóch lub większej
liczby kolumn oczyszczających i filtracyj¬
nych (3, 7), umieszczone równolegle do ko¬
lumn (35) do odnawiania (regeneracji) po¬
wietrza, przyczem kolumny te są połączo¬
ne ze sobą zapomocą przewodów (37 i 9),
zaopatrzonych w odpowiednie zasuwy (38
i 39) na stronie ssawnej wentylatora (10).

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tem, że każde drzwi posiadają
zamknięcie, złożone z dowolnej liczby ry¬
gli (43), dających się uruchomiać z oby¬
dwóch stron drzwi, przyczem jeden z tych
rygli kieruje otwieraniem zaworu (46),
połączonego ze źródłem powietrza sprężo¬
nego lub innego' gazu i rozrządzającego w
chwili zamykania drzwi dopływ tego gazu
sprężonego przez odpowiedni przewód
(47) do węża (31), uszczelniającego drzwi,
jak również usuwającego ten gaz przy
otwieraniu drzwi.

8. Urządzenie według zastrz, 1 — 7,
znamienne tem, że zawór wsteczny, umie¬
szczony w przewodzie (48) do opróżnia¬
nia schronu, zawiera dzwon (51), najle¬
piej o krawędziach zazębionych, do wnę¬
trza którego wprowadzona jest rura opróż¬
niająca (48), połączona ze schronem,
przyczem dzwon ten w położeniu, dającem
się regulować zapomocą podpory (54),
jest utrzymywany na cieczy uszczelniają¬
cej (wodzie lub innej cieczy), znajdującej
się w komorze kontrolnej (50), połączonej
z powietrzem atmosferycznem bądź bezpo¬
średnio, bądź też poprzez rurę (48).

George Francois Jaubert.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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